
세  입  액  

세  출  액  

차인 잔액  

(운영학교 : 김제서고등학교)

2024학년도

제1회 법인비 세입·세출
추가경정예산서

14,332,000     

14,332,000     

없            음

학교법인 기정학원



2024학년도 학교법인기정학원 법인비 세입세출 예산총칙 중 다음과 같이 개정한다.

제1조: 

예 산 총 칙

2024학년도 학교법인기정학원 법인비 세입·세출 예산총액
13,943,000원을 14,332,000원으로 한다.



기  정 비  교 구성비 기  정 비  교 구성비

예산액 증△감 (%) 예산액 증△감 (%)

재산수입     14,331      13,918 413 100.0% 이사회비         640          640 0 4.5%

사업수입 0 0 0 0.0% 사 무 비       1,083          990 93 7.6%

투자수입 0 0 0 0.0%
재     산

조 성 비
      5,173       5,222 △49 36.1%

전 년 도

수     입
0 0 0 0.0% 전 출 금       7,328       6,983 345 51.1%

이 월 금             -             - 0 0.0% 투 자 비 0 0 0 0.0%

기     부

원 조 금
0 0 0 0.0%

전 년 도

지     출
0 0 0 0.0%

차 입 금 0 0 0 0.0% 상 환 금 0 0 0 0.0%

잡 수 입             1           25 △24 0.0% 수 혜 금 0 0 0 0.0%

잡 지 출 108 108 0 0.8%

예 비 비 0 0 0 0.0%

세입합계     14,332      13,943 389 100.0% 세출합계     14,332      13,943 389 100%

2024학년도 법인비 세입·세출 예산 총괄표_1회추경

(금액단위 : 천원)

세     입 세     출

관   별
경  정
예산액

관   별
경  정
예산액



        세입
 세출

기     본
재산수입

사업수입 투자수입
전 년 도
수     입

이 월 금
기     부
원 조 금

차 입 금 잡 수 입
세   출
합   계

이사회비 640       -          -          -          -          640        

사 무 비 1,083     1,083      

재     산
조 성 비

5,173     5,173      

전 출 금 7,328     -          7,328      

투 자 비 -            

전 년 도
지     출

-            

상 환 금 -            

수 혜 금 -            

잡 지 출 108       108        

예 비 비 -            

세    입
합    계

14,332  -          -          -          -          -          -          -          14,332    

2024학년도 법인비 세입·세출 예산 재원별 조서_1회추경

(금액단위 : 천원)



관 항 목

14,331       13,918       413

14,331       13,918       413

1.대지료 0 0 0

2.대가료 10,560       10,560       0 ◎김제시 동서로 167번지 건물(토지포함) 임대수입
◈880,000원*12월

10,560,000  

3.임야수입 0 0 0

4.예금이자수입 3,123        3,123        0 ◎수익용기본재산(현금)예금이자 수입
◈84,191,240원*4.385%*84.6%(세후)=

3,123,250    

◎ 2024년 법인세환급금 국세 (6/21 세입) 589,110      

2024년 법인세환급금 지방소득세(8/8 세입) 58,910        

합계 648,020      

6.기타수입 0 0 0

0 0 0

1.토지매각수입 0 0 0

2.건물매각수입 0 0 0

3.임야매각수입 0 0 0

4.기타재산매각수입 0 0 0

0 0 0

0 0 0

1.사업수익 0 0 0

0 0 0

0 0 0

1.배당금 0 0 0

2.국체상환금 0 0 0

3.국체이자수입 0 0 0

4.기타증권수입 0 0 0

0 0 0

0 0 0

1.기본재산수입 0 0 0

2.불용재산매각수입 0 0 0

3.사업수입 0 0 0

4.투자수입 0 0 0

0 0 0

0 0 0

1.전년도잉여금 0 0 0 ◎2023학년도 법인비 이월금 187           

2.이월사업비 0 0 0

0 0 0

0 0 0

1.기부금 0 0 0

2.원조금 0 0 0

3.보조금 0 0 0

5.이월금

1.전년도이월금

5.법인세환급금
(법인분)

2024학년도 법인비 세입예산서_1회추경

과목 경  정
예산액

기  정
예산액

비  교
증△감

산출기초(단위:원) 비고

1.재산수입

1.기본재산수입

2.재산매각대

2.사업수익

1.사업수입

648           235           413

1.기부원조금

6.기부원조금

3.투자수입

1.투자수입

4.전년도수입

1.전년도수입

- 5 -



관 항 목

2024학년도 법인비 세입예산서_1회추경

과목 경  정
예산액

기  정
예산액

비  교
증△감

산출기초(단위:원) 비고

0 0 0

0 0 0

1.은행차입 0 0 0

2.개인차입 0 0 0

1 25 △24

0 0 0

1.물용물품대각수입 0 0 0

1 1 0

1.정기예금이자 0 0 0

2.기타예금이자 1 1 0 ◎보통예금이자  500원*2회= 1,000         

0 24 △24

1.잡수입 0 0 0

2.법인환급금
(학교분)

0 24 △24 ◎2024년 학교비 법인세 환급금 -               

14,332       13,943       389 14,273,547  

3.잡수입

세입합계

7.차입금

1.차입금

8.잡수입

1.물품매각대

2.예금이자

- 6 -



관 항 목

640 640 0

640 640 0

1.임원수당 0 0 0

2.회의비 640 640 0 ◎이사회 식비
20,000원*8명*4회=

640,000      

3.업무추진비 0 0 0

4.여비 0 0 0

1083 990 93

1083 990 93

1.공공요금 0 0 0

2.연료비 0 0 0

3.차량비 0 0 0

4.선박비 0 0 0

5.비품기계류비 0 0 0

◎공인인증서 발급 수수료 4,400원*1회= 4,400         

◎교육용기본재산 국유지 임대료 23년 3년분 지출완료 -               

◎법인세 신고 세무조정신고수수료  770,000원*1회= 770,000      

◎이사회 통지문 송달료 20,960원*6회= 125,760      

소계 900,160      

7.수용재료비 183 90 93 ◎사무용 소모품 구입 183,000원*1회= 183,000      

8.인쇄비 0 0 0

9.운송비 0 0 0

5,173        5,222        △49

0 0 0

1.재산매입비 0 0 0

2.시설비 0 0 0

3.기타시설 0 0 0

5,173        5,222        △49

1.재산유지비 0 0 0

◎부가가치세 납부

김제시 동서로 167번지 임대수입 880,000원*12월*1/11= 960,000      

◎수익용기본재산 재산세

  건물분 91,800원*1회(납부)= 91,800       

  토지분 4,053,590원*1회(납부)= 4,053,590    

◎주민세(사업소분) 55,000원*1회(납부)= 55,000       

◎ 사업소득 지방소득세 12,000원*1회= 12,000       

합계 5,172,390    

7,328        6,983        345

7,328        6,983        345

1.연금부담금 0 0 0

2.재해보상부담금 0 0 0

3.건강보험부담금 7,328        6,959        369 ◎김제서고 건강보험부담금 전출 7,328,290원*1년= 7,328,290    

4.학교운영비 0 0 0

5.시설비 0 0 0
6.법인세환급금
(학교분)

0 24 △24 ◎김제서고 법인세 환급금 -               

7.교육청대응투자비 0 0 0

8.기타전출금 0 0 0

2024학년도 법인비 세출예산서_1회추경

과목 경  정
예산액

기  정
예산액

비  교
증△감

산출기초(단위:원) 비고

1.이사회의

1.이사회의

2.사무비

1.수용비

6.수수료 및 수선비 900 0

3.재산조성비

1.시설비

2.재산관리비

2.공과보험료 5,173        5,222        △49

900

4.전출금

1.전출금



관 항 목

2024학년도 법인비 세출예산서_1회추경

과목 경  정
예산액

기  정
예산액

비  교
증△감

산출기초(단위:원) 비고

0 0 0

0 0 0

1.주식매입비 0 0 0

2.국채매입비 0 0 0

3.기타투자비 0 0 0

0 0 0

0 0 0

1.전년도지출 0 0 0

0 0 0

0 0 0

1.원금상환금 0 0 0

2.이자지출금 0 0 0

0 0 0

0 0 0

1.장학금 0 0 0

108 108 0

108 108 0

1.보상금 0 0 0

2.사례금 0 0 0

3.소송비 0 0 0

4.기타제지출 108 108 0 ◎2024년 한국사립중고 법인협의회비 36,000원*3학급= 108,000      

0 0 0

0 0 0

1.예비비 0 0 0

14,332       13,943       389 14,331,840  

1.전년도 지출

5.투자비

1.투자비

6.전년도 지출

10.예비비

1.예비비

세출합계

7.상환금

1.부채상환금

8.수혜금

1.장학금

9.잡지출

1.제지출


